<sup>1)</sup> Vgl. über den Aufruhr von 1513 Ennen a. a. O. III, 669 ff. und besonders 33 Eckertz in den Annalen des hist. Vereins für den Niederrhein 26 S. 197.

<sup>2)</sup> Ueber dessen Persönlichkeit rgl. Unkel im Hist. Jahrbuch der Görresgesellschaft XII, 510 f. und das dort citirte, mir nicht zugängliche Werk von Delplace, De rebus Societatis Jesu commentatorius Oliverii Manarei (Florenz 1886).

<sup>3)</sup> Vgl. oben Nr. 155, 156.

40

1582  
Dec. 31

parere circa li mezzi di venir al fine che si pretende. A che per sodisfar, non ostante la bassezza del mio giudicio, fra l'altre cose poche io gl'ho detto che mi pareva il mal' essere tanto grande et radicato ch' ogni medicina hora sarebbe tarda. Imperoche mi pareva necessaria una piena facultà al detto signor nuntio per procedere alla sentenza definitiva et exequitione di essa, fatto il processo, senza aspettare altra risolutione di costi, come tutti i buouii et zelosi dell'onore de Dio aspettano molto tempo fa da Sua Beatitudine, perche pare che la grandezza del pericolo non comporti magiore dilatione et, manchando a monsignor tal facoltà, la tardanza che apportarebbe il scrivere et rispondere, daria tempo et cagione à quel prelato di piu stabilire suoi disegni et di fortificarsi di piu in piu de soldati, lighe, confederationi et aquisto de canonici et amiei contra l'esecutione, che N. S. vorria fare. A che si obviarebbe procedendo presto et gagliardamente à nova elettione, la quale tanto piu agevolmente si farà, quanto meno si differrà, et chiaramente si conoscerà che S. St<sup>a</sup> si piglia la cosa molto à petto, massime se le forze del re catholico s'accostassero per all' hora à quelle parti, come egli pare totalmente necessario per ritenere alquanto l'impeto che potrebbono fare li confederati et protestanti. Gio-  
 vrebbe anche molto che monsignor di Liege si ritirasse in Liege et che fosse munito d'un breve per poter' essere postulato senza impedimento, occorrendo che quel capitolo à lui s'inchinasse, come pare che gran parte s'inchina piu che à nissun' altro, in tanto che quelli, che mostrano tra loro piu zelo dell'onore de Dio et della conservatione di quella chiesa, come anche li primi et migliori della eittà et contorno, per quel c'ho possuto intendere et cognoscere, hanno spesso chiaramente dimonstrato un estremo desiderio che s'avincasse, acciò servisse loro di capo, sendo che per manchamento di persona d'autorità et di valore andavano discossi et meticulosi, di sorte che ne anche ardivano parlar'  
 in capitolo. Che fu causa che, venendo in queste parti, me ne andai trovar' il signor duca di Baviera per pregarlo, come feci, di volergline dar' una spinta, il quale gratiosamente mi rispose di volerlo fare et che per tal effetto lo invitarebbe a Starembergh, loco suo di piacere, dove il di seguente andarebbe per alcuni giorni, per piu commodamente trattare con esso lui. Andai anche subito à trovar' il detto monsignor di Liege à Flizinghen<sup>1)</sup> et feci quanto poti per rapresentargli, quanto importava al ben publico che si accostasse, ma egli non si lassò persuader et si risolse di non doverlo fare per non dar' occasione di pensare, che per ambitione egli si movesse.  
 V. S. Ill<sup>ma</sup> et Rev<sup>ma</sup> facilmente cognoscerà et giudicharà del merito di